
Svar på skriftligt spörsmål SSS 443/2019 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om ojämlik behandling av diabetiker 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 443/2019 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Ari Koponen /saf: 

Hur säkerställer ministern att diabetiker behandlas jämlikt och får jämlik tillgång till vård 
oberoende av hemkommun? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Diabetes är en folksjukdom som, om den inte behandlas korrekt, orsakar betydande mänskligt 
lidande och försämring av livskvaliteten. Bristfällig behandling av diabetes är den som blir allra 
dyrast för nationalekonomin. Varje person som har diabetes har rätt att få lämplig vård. Jämlik 
tillgång till vård berör alla som bor i Finland. 

De flesta diabetiker (ca 400 000 personer) har diabetes typ 2, som är starkt kopplad till livsstil.  
Utmaningen för primärvården är förutom att erbjuda god vård också att nå de personer inom sitt 
område som berörs av riskfaktorer för diabetes (övervikt, förhöjda blodfetter, förhöjt blodtryck, 
rökning) och motivera dem att ändra sin livsstil. Samtidigt är det mycket viktigt att förebygga 
associerade sjukdomar som utvecklas på lång sikt. Behandlingen är individuell och bör ske i sam-
förstånd med patienten. Diabetes typ 2 kan botas helt genom livsstilsförändringar. 

Social- och hälsovårdsministeriet har styrt medel till projekt som strävar efter att förbättra identi-
fieringen av personer i riskgrupper samt nå dem och motivera dem till livsstilsförändringar (t.ex. 
StopDia). Diabetiker behöver många olika social- och hälsovårdstjänster, och samordningen av 
dessa tjänster fungerar inte alltid flexibelt. I social- och hälsovårdsministeriets social- och hälso-
vårdsreform strävar man efter att överbygga de gränser som inverkar negativt på vården och att 
förbättra tjänsterna. Statsunderstöd kan sökas för utveckling av tjänsterna inom ramen för pro-
jektet Framtidens social- och hälsocentral.  

Helsingfors den 4 februari 2020 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


